



Prefeitura Municipal de Vitória

05/02/2023

Hora: 21:25

Licitação 0001/2022 - Homologação

Detalhes da Licitação

Informações da Licitação

Número / Ano:	0001/2022	Situação:	Homologação	Processo / Ano:	5715550/2021
Modalidade:	Outros/Não Aplicável (Legislação Específica)	Secretaria:	SEME - Secretaria de Educação		
Objeto:	Chamada Pública 02/2021 - Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar Rural e do Empreendedor Familiar Rural e/ou suas Organizações				

Informações de Data

Publicação:	04/01/2022 às 00:00	Abertura da Proposta:	26/01/2022 às 09:00	Homologação:	04/03/2022 às 00:00
--------------------	---------------------	------------------------------	---------------------	---------------------	---------------------

Lotes/Itens

LOTE 1

Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
INHAME, tipo dedo, classificação: extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	Kilograma	4000	R\$ 4,49	R\$ 17.960,00

Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
MAMÃO, Qualidade Exigida: 1ª, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado com polpa firme, com brilho e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem ferimentos ou defeitos e sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte	Kilograma	8000	R\$ 3,77	R\$ 30.160,00

Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
TOMATE, Classificação extra A, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas, manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	Kilograma	7000	R\$ 5,17	R\$ 36.190,00

Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
Goiaba. Qualidade Exigida: 1ª, Peso aproximado [UND] 170g, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	Kilograma	32000	R\$ 4,73	R\$ 151.360,00

Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
BISCOITO CASEIRO DOCE, feito de forma artesanal e com utilização de insumos naturais, isento de gordura vegetal hidrogenada e gordura trans (Ex: margarina.). Sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos biscoitos industrializados. As embalagens devem ser de plástico transparente, resistente, lacrado, com garantia de higiene e consistência adequada, em embalagens de 01 Kg. Devem apresentar na embalagem as informações nutricionais, ingredientes, data de fabricação, data de validade, etc., conforme legislação vigente para rotulagem de alimentos.	Kilograma	500	R\$ 26,98	R\$ 13.490,00

Participante	Situação	Classificação	Valor Total
CAFAC	Vencedor	1º	R\$ 249.160,00

LOTE 2



Prefeitura Municipal de Vitória

05/02/2023

Hora: 21:25

Licitação 0001/2022 - Homologação

Detalhes da Licitação

Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
INHAME, tipo dedo, classificação: extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	Kilograma	3000	R\$ 4,49	R\$ 13.470,00
ABÓBORA, tipo jacaré, Qualidade Exigida: 1ª, Peso aproximado [UND]: 2,5 Kg, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	Kilograma	5000	R\$ 2,96	R\$ 14.800,00
BANANA, tipo da terra. Qualidade Exigida: 1ª, Peso aproximado [UND] 150g, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	Kilograma	6750	R\$ 4,8	R\$ 32.400,00
AIPIM, tipo extra [branca ou amarela], Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	Kilograma	21000	R\$ 3,07	R\$ 64.470,00
BANANA, tipo prata. Qualidade Exigida: 1ª, Peso Aproximado [UND]: 90g, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	Kilograma	60000	R\$ 3,3	R\$ 198.000,00
BANANA, Gênero Ogânico tipo prata. Qualidade Exigida: 1ª, Peso Aproximado [UN]: 90g, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte	Kilograma	30000	R\$ 3,78	R\$ 113.400,00
Participante	Situação	Classificação	Valor Total	
COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CARICACICA CAFC	Vencedor	1º	R\$ 436.540,00	

LOTE 3



Prefeitura Municipal de Vitória

05/02/2023

Hora: 21:25

Licitação 0001/2022 - Homologação

Detalhes da Licitação

Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
ABÓBORA, tipo jacaré, Qualidade Exigida: 1ª, Peso aproximado [UND]: 2,5 Kg, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	Kilograma	3500	R\$ 2,96	R\$ 10.360,00
BETERRABA, tipo sem folhas, classificação extra, Peso aproximado [UND]: 90g, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	Kilograma	5200	R\$ 3,16	R\$ 16.432,00
CHUCHU, classificação extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	Kilograma	9125	R\$ 2,14	R\$ 19.527,50
CENOURA, Tipo: sem rama, classificação: extra, Tamanho e Coloração Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	Kilograma	20750	R\$ 3,15	R\$ 65.362,50
MAMÃO, Qualidade Exigida: 1ª, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado com polpa firme, com brilho e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem fermentos ou defeitos e sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte	Kilograma	37000	R\$ 3,77	R\$ 139.490,00
OVOS, tipo: galinha, tamanho grande, peso aproximado [UND]: 50g, no ato da entrega deve estar no máximo 07 (sete) dias iniciado seu prazo de validade, características: isento de sujidades, fungos, e substâncias tóxicas, sem rachaduras. Registro: SIF, SIE, SÍSBIPOA ou SIM. Rótulo conforme legislação vigente.	Kilograma	800000	R\$ 0,63	R\$ 504.000,00
BATATA, tipo baroa, classificação extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	Kilograma	3750	R\$ 7,4	R\$ 27.750,00
ABOBRINHA VERDE, classificação extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	Kilograma	7500	R\$ 2,94	R\$ 22.050,00
BATATA, tipo doce rosada, classificação extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	Kilograma	4250	R\$ 3,34	R\$ 14.195,00
BATATA, tipo inglesa, classificação extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	Kilograma	23250	R\$ 3,71	R\$ 86.257,50
Participante	Situação	Classificação	Valor Total	
CAF SERRANA	Vencedor	1º	R\$ 905.424,50	

LOTE 4



Prefeitura Municipal de Vitória

05/02/2023

Hora: 21:25

Licitação 0001/2022 - Homologação

Detalhes da Licitação

Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
ABÓBORA, tipo jacaré, Qualidade Exigida: 1ª, Peso aproximado [UND]: 2,5 Kg, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	Kilograma	2400	R\$ 2,96	R\$ 7.104,00
Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
TOMATE, Classificação extra A, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas, manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	Kilograma	2000	R\$ 5,17	R\$ 10.340,00
Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
REPOLHO, tipo híbrido, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas	Kilograma	6625	R\$ 2,52	R\$ 16.695,00
Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
INHAME, tipo dedo, classificação: extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	Kilograma	3875	R\$ 4,49	R\$ 17.398,75
Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
ABACAXI, tipo pérola Qualidade Exigida: 1ª. Peso Aproximado [UND]: de 1 a 1,5Kg, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo: Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo de 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado, com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	Kilograma	4500	R\$ 3,85	R\$ 17.325,00
Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
MEXERICA, tipo comum ou pokan. Peso aproximado [UND]: 120g Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	Kilograma	6000	R\$ 3,5	R\$ 21.000,00
Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
REPOLHO, tipo roxo, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	Kilograma	6625	R\$ 2,82	R\$ 18.682,50
Participante	Situação	Classificação	Valor Total	
GARRAFAOFRUIT	Vencedor	1º	R\$ 108.545,25	

LOTE 5



Prefeitura Municipal de Vitória

05/02/2023

Hora: 21:25

Licitação 0001/2022 - Homologação

Detalhes da Licitação

Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
ABÓBORA, tipo jacaré, Qualidade Exigida: 1ª, Peso aproximado [UND]: 2,5 Kg, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	Kilograma	3500	R\$ 2,96	R\$ 10.360,00
Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
INHAME, tipo dedo, classificação: extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	Kilograma	3875	R\$ 4,49	R\$ 17.398,75
Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
Goiaba. Qualidade Exigida: 1ª, Peso aproximado [UND] 170g, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	Kilograma	5000	R\$ 4,73	R\$ 23.650,00
Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
TOMATE, Classificação extra A, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas, manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	Kilograma	5000	R\$ 5,17	R\$ 25.850,00
Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
BISCOITO CASEIRO DOCE, feito de forma artesanal e com utilização de insumos naturais, isento de gordura vegetal hidrogena e gordura trans (Ex: margarina.). Sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos biscoitos industrializados. As embalagens devem ser de plástico transparente, resistente, lacrado, com garantia de higiene e consistência adequada, em embalagens de 01 Kg. Devem apresentar na embalagem as informações nutricionais, ingredientes, data de fabricação, data de validade, etc., conforme legislação vigente para rotulagem de alimentos.	Kilograma	500	R\$ 26,98	R\$ 13.490,00
Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
MEXERICA, tipo comum ou pokan. Peso aproximado [UND]: 120g Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 07 (sete) dias. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	Kilograma	16000	R\$ 3,5	R\$ 56.000,00
Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
BISCOITO CASEIRO SALGADO, tipo palito assado. Deve apresentar cor, odor e sabor característico. Isento de gordura vegetal hidrogena e gordura trans (Ex: margarina). Sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos biscoitos industrializados. As embalagens devem ser de plástico transparente, resistente, lacrado, com garantia de higiene e consistência adequada, em embalagens de 01 Kg. Devem apresentar na embalagem as informações nutricionais, ingredientes, data de fabricação, data de validade, etc., conforme legislação vigente para rotulagem de alimentos. Embalagem em material atóxico, plástico íntegro e não violado.	Kilograma	1000	R\$ 29,04	R\$ 29.040,00
Participante	Situação	Classificação	Valor Total	
COOPRAM	Vencedor	1º	R\$ 175.788,75	

LOTE 6



Prefeitura Municipal de Vitória

05/02/2023

Hora: 21:25

Licitação 0001/2022 - Homologação

Detalhes da Licitação

Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
BISCOITO CASEIRO DOCE, feito de forma artesanal e com utilização de insumos naturais, isento de gordura vegetal hidrogenada e gordura trans (Ex: margarina). Sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos biscoitos industrializados. As embalagens devem ser de plástico transparente, resistente, lacrado, com garantia de higiene e consistência adequada, em embalagens de 01 Kg. Devem apresentar na embalagem as informações nutricionais, ingredientes, data de fabricação, data de validade, etc., conforme legislação vigente para rotulagem de alimentos.	Kilograma	3500	R\$ 26,98	R\$ 94.430,00

Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
BISCOITO CASEIRO SALGADO, tipo palito assado. Deve apresentar cor, odor e sabor característico. Isento de gordura vegetal hidrogenada e gordura trans (Ex: margarina). Sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos biscoitos industrializados. As embalagens devem ser de plástico transparente, resistente, lacrado, com garantia de higiene e consistência adequada, em embalagens de 01 Kg. Devem apresentar na embalagem as informações nutricionais, ingredientes, data de fabricação, data de validade, etc., conforme legislação vigente para rotulagem de alimentos. Embalagem em material atóxico, plástico íntegro e não violado.	Kilograma	3500	R\$ 29,04	R\$ 101.640,00

Participante	Situação	Classificação	Valor Total
APROVISTA	Vencedor	1º	R\$ 196.070,00

LOTE 7

Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
IOGURTE Integral, pasteurizado preparado com polpa de fruta sabor variado (açúcar, polpa de fruta, aroma idêntico ao natural da fruta, amido modificado, corante carmin e poncoal, conservador sorbato de potássio), espessante amido e estabilizante. Acondicionadas em embalagem original, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, ingredientes, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, o termo "SEM GLUTEN" registro no Órgão fiscalizador competente. Apresentação em embalagem de 1000 ml. Validade mínima 40 dias	Litro	28750	R\$ 5,75	R\$ 165.312,50

Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
QUEIJO, tipo muçarela, não fatiado, acondicionado em embalagem a vácuo, de material atóxico e limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, ingredientes, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação, data de validade, registro no Órgão fiscalizador competente.	Kilograma	6500	R\$ 31,65	R\$ 205.725,00

Item	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Total
IOGURTE Natural, Produto resultante da fermentação do leite pasteurizado ou esterilizado, por fermentos lácticos próprios, cuja fermentação se realiza com cultivos proto-simbionticos de <i>Streptococcus salivarius</i> subsp. <i>thermophilus</i> e <i>Lactobacillus delbrueckii</i> subsp. <i>bulgaricus</i> aos quais se podem acompanhar, de forma complementar, outras bactérias ácido lácticas que, por sua atividade contribuem para a determinação das características do produto final. Acondicionados em embalagem original contendo 1000 ml, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, ingredientes, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, o termo "SEM GLUTEN" registro no Órgão fiscalizador competente. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (até 10º C ou de acordo com o fabricante) e adequados, respeitando a características do produto, de modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas. Validade mínima 40 dias.	Litro	5000	R\$ 5,2	R\$ 26.000,00

Participante	Situação	Classificação	Valor Total
CLAC	Vencedor	1º	R\$ 397.037,50



Prefeitura Municipal de Vitória

05/02/2023

Hora: 21:25

Licitação 0001/2022 - Homologação

Detalhes da Licitação

Acompanhamentos

Data	Descrição
04/03/2022 às 00:00h	Adjudicação
04/03/2022 às 00:00h	Homologação
02/03/2022 às 17:06h	Em Edição
04/01/2022 às 00:00h	Publicada